EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 70, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PROGRAMA DE MESTRADO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL da Faculdade de Ciências
Humanas, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Resolução n. 458-COPP/UFMS, de 17 de
dezembro de 2021, na Resolução n. 843-COPP/UFMS, de 19 de julho de 2024, e de acordo
com o EDITAL PPGAS/FACH/UFMS nº 63, de 14 de fevereiro de 2025, que tornou pública a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo de Alunos(as) Especiais para  o primeiro
semestre letivo de 2025 (2025/1), e Edital de Retificação PPGAS/FACH n. 69, de 20 de
fevereiro de 2025, torna público o Resultado Final das inscrições deferidas, conforme Anexo I
deste Edital, e inscrições indeferidas, conforme Anexo II deste Edital, e Homologação do
Resultado Final, observando-se que:

1. Da matrícula

1.1. A matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) será efetivada pela
Secretaria do Programa de Mestrado em Antropologia Social, conforme Edital de Retificação
PPGAS/FACH n. 69, de 20 de fevereiro de 2025.

2. Da relação das inscrições deferidas para a Disciplina Estudos Arqueológicos
em Mato Grosso do Sul

2.1. Conforme critério estipulado no item 4.1 do Edital PPGAS/FACH n. 63, de
14 de fevereiro de 2025, a docente aumentou o quantitativo de vagas ofertadas e deferiu as
inscrições recebidas para a disciplina Estudos Arqueológicos em Mato Grosso do Sul.

Campo Grande, MS,  20 de fevereiro de 2025.

Profa. Priscila Lini

Coordenadora Pró-tempore

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social - PPGAS/FACH

ANEXO I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 70, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025)

DISCIPLINA NOME DO(A) CANDIDATO(A)
1. Antropologia do desenho
  Soane Piuna Batista de Souza

2. Antropologia urbana Chrystianna Batista da Silva Costa
Edmar Machado Braga Filho

21/02/2025

N° 8488
Pg. 269

Isabel Mariana Marques de Almeida
Maria Solange Silveira
Maria Tereza da Costa

3. Antropologia da saúde
Suelen Rotela dos Reis
Victor Ferri Mauro

4. Estudos Arqueológicos em Mato Grosso do Sul

Bruna Barbosa Bacargi
Bruna Costa Dias
Joab Martins de Lima
João Vitor Ferreira Lima
Lara Karinina Viana de Almeida
Luana Moura Pinto
Maria Antônia de Oliveira Miranda
Pietra Ida Leone Sol
Vitor Diego Goncalves Forti

5. Laudos Antropológicos

Alana Pinto Margarida
Elias Firmino Silverio de Sousa
João Assis Gobbo
Joel Reginaldo Sol
Rosalinn Patricia Castro Soares de
Rezende

ANEXO II - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 70, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025)

DISCIPLINA NOME DO(A) CANDIDATO(A) JUSTIFICATIVA

Laudos Antropológicos Raphael Uno Keep Martins Ibanhes

Não atendimento ao item
3.1 do Edital PPGAS/FACH
n. 63, de 14 de fevereiro de
2025.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Lini,
Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
20/02/2025, às 16:27, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5447822 e o código CRC F9575179.

21/02/2025

N° 8488
Pg. 270

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7687
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003832/2025-81 SEI nº 5447822

21/02/2025

N° 8488
Pg. 271